CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE LEI Nº 237/2025

Denomina Rua Alípio Pedro de Carvalho
via pública da sede do Município.

Art. 1º Fica denominada Rua Alípio Pedro de Carvalho a via pública da sede do
Município conhecida como Rua 11, do loteamento Milano Residencial, com início na Estrada
Municipal ARA-253 e término na Rua Lilia Elisa Eberle Lupo.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 18 de agosto de 2025.

CORONEL PRADO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

Alípio Pedro de Carvalho, nascido em 14 de agosto de
1937 e falecido em 05 de janeiro de 2025, foi um cidadão araraquarense de caráter ilibado,
cujas contribuições para nossa cidade são inestimáveis.

Ao longo de sua vida, trabalhou em diversas atividades
laborais, destacando-se como um profissional competente e dedicado. Além disso, sempre
se mostrou um excelente marido, pai e cidadão, cuja postura exemplar é motivo de orgulho
para todos que o conheceram.

Não obstante às dificuldades enfrentadas ao longo da vida, e mesmo quando
acometido por uma séria doença na visão, o Sr. Alípio nunca se esmoreceu, mantendo-se
firme e dedicado às suas responsabilidades familiares e profissionais.

Dessa forma, acredito que a denominação de um logradouro público com o
nome de “Alípio Pedro de Carvalho” seria uma justa homenagem à sua memória e ao legado
de dedicação e exemplo de vida que ele deixou para nossa comunidade.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 18 de agosto de 2025.

CORONEL PRADO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

COMPROVAÇÃO DE FALECIMENTO COM LINK DA FUNERÁRIA:

LINK: HTTPS://SISTEMAMEMORIAM.COM/C/47255

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 14 de agosto de 2025.

CORONEL PRADO

DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA

Interessado:     Vereador Coronel Prado

Proc. Administrativo nº 25.446/2025

VIA INDICADA

Local: Rua 11

Loteamento: Loteamento Milano Residencial

Nome: RUA ALÍPIO PEDRO DE CARVALHO

                                                       DESCRIÇÃO

Fica denominada Rua Alípio Pedro de Carvalho, a via pública da sede do Município,

conhecida como Rua 11, do loteamento Milano Residencial, com início na Estrada

Municipal ARA-253 e término na Rua Lilia Elisa Eberle Lupo.

Rcj 08/07/2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO

DIVISÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA

RUA ALIPIO PEDRO DE CARVALHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y0U045F5M07NBB0R
		2025-08-18T12:10:16-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-08-18T12:10:16-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-08-18T12:10:16-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-08-18T12:10:16-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-08-18T12:10:16-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura